Từng làm cố vấn cho cả Ngô Đình Nhu và Nguyễn Văn Thiệu, Hai Long (Vũ Ngọc Nhạ) đã có nhiều đóng góp quan trọng cho sự nghiệp đấu tranh cách mạng thống nhất đất nước. Tiểu thuyết *Tư Thiên* miêu tả trận chiến ác liệt 23 ngày đêm của trung đoàn 7 tại thành phố Huế trong chiến dịch Mậu Thân 1968. Các anh đã chiến đấu dũng cảm, ngoan cường, gây tổn thất lớn cho địch và hoàn thành mục tiêu, kế hoạch đã đề ra. *Một ngày và một đời* thì thông qua nhiều người kể chuyện ở ngôi thứ ba, tác giả thuật lại cuộc đời, con đường đến với các mạng và cuộc chiến đấu ngoan cường của một nữ biệt động Sài Gòn hi sinh trong trận đánh Mậu Thân năm 1968,...

Còn về các tác phẩm đậm chất sử thi của mình thì chính nhà văn Nam Hà đã chia sẻ: “Tiểu thuyết sử thi khác với tiểu thuyết thông thường là những sự kiện lịch sử, sự kiện chiến tranh và những con người chủ yếu tham gia trực tiếp vào cuộc chiến tranh có một vị trí quan trọng và chủ